РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

              ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ  ЗЛЫНКОВСКОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ
от   23.08.2016   № 37
г. Злынка
Об утверждении  методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет

Злынковского муниципального района
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Злынковского муниципального района, администрируемых финансовым отделом администрации Злынковского района (далее – Методика прогнозирования).

2. Отделу бюджетного планирования при подготовке материалов по прогнозированию поступлений доходов в районный бюджет на очередной финансовый год и плановый период руководствоваться Методикой прогнозирования в рамках своей компетенции.

3. Опубликовать настоящий приказ на сайте  финансового отдела администрации Злынковского района в сети Интернет.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Зам. главы администрации района,
начальник финансового отдела

администрации Злынковского района                                         О.Б. Брикса

Приложение
                 к Приказу финансового отдела

            администрации    Злынковского района
от  23.08.2016 № 37
Методика
прогнозирования поступлений доходов  бюджета Злынковского   муниципального района
1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Злынковского  муниципального района, администрируемых финансовым отделом администрации Злынковского района  разработана на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации финансовым отделом полномочий главного администратора доходов районного бюджета в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
       2. Перечень доходов бюджета Злынковского муниципального района, администрирование которых осуществляет администратор доходов, наделенный соответствующими полномочиями, определятся в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

      3.Прогнозирование поступлений доходов  бюджета Злынковского   муниципального района осуществляется в разрезе доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:
       прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);

      метод экстраполяции (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления данного вида доходов в случае, если он не превышает 3 лет).

      4. Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется:

      4.1.Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов  внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов (905 1 11 03050 05 0000 120).
    Прогнозируемый объем поступлений определяется исходя из предоставленных из районного бюджета кредитов бюджетам городского и сельских поселений на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муниципальных образований и на частичное покрытие дефицитов местных бюджетов и платы за пользование кредитом, установленной нормативно правовым актом.
       4.2. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов в части доходов от оказания платных услуг по коду  (КБК 905 113 01995 05 0000 130 «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов») применяется метод прямого расчета исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости. Планирование поступлений прочих доходов от оказания платных услуг осуществляется на основании нормативно правового акта администратора доходов бюджета района. Определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статических данных не менее чем за 3 года или весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года.

      4.3.Прогнозирование  прочих  доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (КБК 905 113 02995 05 0000 130) осуществляется методом прямого расчета исходя из прогнозируемого объема дебиторской задолженности по состоянию на 1 января очередного финансового года, с учетом единовременных (разовых) поступлений. Доходы носят (несистемный) нерегулярный характер.
      4.4. Прогнозирование  доходов от платежей, взимаемых органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций  (КБК 905 115 02050 05 0000 140) осуществляется методом прямого счета и основывается на данных  об  ожидаемом поступления в текущем году, динамики поступления платежей, дополнительных (выпадающих) доходов вследствие изменений законодательства, вступающих в силу  в очередном году и плановом периоде. Доходы носят (несистемный) нерегулярный характер.

     4.5.Прогнозирование денежных взысканий (штрафов):

а) по коду 905 116 18050 05 0000 140 « Денежные взыскание (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов);

б) по коду 905 116 23051 05 0000 140 « Доходы от возмещения  ущерба при  возникновении  страховых  случаев  по  обязательному  страхованию  гражданской  ответственности,  когда  выгодоприобретателями  выступают  получатели  средств  бюджетов  муниципальных  районов»;

        в) по коду 905 116 23052 05 0000 140 «Доходы от возмещения  ущерба при  возникновении  иных страховых случаев, когда  выгодоприобретателями  выступают  получатели  средств  бюджетов  муниципальных  районов»;
       г) по коду 905 116 32000 05 00001 140 «Денежные  взыскания, налагаемые  в  возмещение  ущерба, причиненного  в  результате  незаконного или  нецелевого использования   бюджетных  средств (в части  бюджетов  муниципальных  районов»:
        Объем прогнозных поступлений по данным источникам осуществляется методом усреднения исходя из фактических поступлений за предшествующие 3 года  или за весь период поступления данного вида доходов в случае, если он не превышает 3 лет, с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в результате изменения федерального и регионального законодательства и т.д.  Доходы по данным источникам носят (несистемный) нерегулярный характер.

        д) по коду 905 116 90050 05 0000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов»:
        Для расчета поступлений штрафов по данному источнику используется информация от администраторов доходов – органов, налагающих штрафные санкции, отчеты об исполнении бюджета.

        Расчеты прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов определяются на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений.
      Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного за главным администратором доходов, основывается на статистических данных главного администратора доходов не менее чем за 3 года или вест период закрепления соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет, скорректированного с учетом дополнительных или выпадающих доходов связанных:

- с изменением действующего законодательства;
- взысканием в районный бюджет задолженности (в случае ее наличия на начало очередного финансового года, исходя из планируемых мероприятий по взысканию).

       Расчет прогнозируемой суммы дохода определяется по следующей формуле:

                    Д= (Д1 + Д2 + Д3)/3* К1 + Ддв,  где:
      Д – прогнозируемый объем доходов;

      Д1,Д2,Д3 – фактическое поступление за периоды трех отчетных периодов;

      К1 – коэффициент, характеризующий темп изменения к соответствующему периоду прошлого года;

      Ддв – дополнительно поступающие (+) или выпадающие (-) доходы.

       4.6. Невыясненные поступления, зачисленные в бюджеты муниципальных районов (905 1 17 01050 05 0000 180).
    На конец финансового года все невыясненные поступления должны быть уточнены, то есть значение суммы, прогнозируемых поступлений по данному коду бюджетной классификации должно быть равно нулю.
       4.7. Прогнозирование  доходов от прочих доходов бюджетов муниципальных районов (КБК 905 117 05050 05 0000 180) осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления, если он не превышает 3 года, так как поступления не имеют постоянного характера поступлений.

      4.8. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (по коду 905 202 00000 00 0000 000) прогноз ожидаемого объёма безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов бюджета района на очередной финансовый год и плановый период по соответствующим статьям, подстатьям, элементам, группам, подвидам доходов.

        Для расчета прогнозного объема поступлений в бюджет муниципального района учитывается объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом Брянской области об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) распределенный бюджету Злынковского муниципального района и нормативными правовыми актами федеральных и региональных органов исполнительной власти, а также поступлений по переданным полномочиям от городского и сельских поселений, согласно утвержденных решений о бюджете
Коды бюджетной классификации по данной категории прилагаются к методике.
     4.9. По коду  905 208 05000 05 0000 180 «Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы» прогноз данных поступлений определяется исходя из необходимости осуществления возвратов сложившихся по факту платежей, так как поступления носят несистемный характер поступлений.
    4.10. Доходы имеют несистемный характер поступлений, не прогнозируются в связи с несистематичностью и непредсказуемостью:

    а) по коду  905 2 18 05010 05 0000 151 «Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений»;
     б)  по коду 905 2 19 05010 05 0000 151 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевой назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов».
    Не использованные на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, имеющих целевое назначение подлежит возврату в бюджет, из которого они были ранее предоставлены. Прогноз поступлений равен нулю.

         В процессе исполнения   бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения фактического объема их поступления в текущем финансовом году.

        Прогнозирование доходов  районного бюджета на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов - дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующему планируемому.
Приложение

к методике прогнозирования поступлений

доходов в  бюджет Злынковского

 муниципального района

	Код бюджетной классификации
	Наименование   доходов  районного бюджета

	Код администратора доходов
	Доходов районного бюджета

	Финансовый отдел администрации Злынковского района

	905
	2 02 01001 05 0000 151
	Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности

	905
	2 02 01003 05 0000 151
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	905
	2 02 01999 05 0000 151
	Прочие дотации бюджетам муниципальных районов

	905
	2 02 02008 05 0000 151
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение жильем молодых семей

	905
	2 02 02021 05 0000 151
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, и бесхозяйных гидротехнических сооружений

	905
	2 02 02051 05 0000 151
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных целевых программ

	905
	2 02 02077 05 0000 151
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на со финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

	905
	2 02 02999 05 0000 151
	 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов

	905
	2 02 03007 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

	905
	2 02 03015 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	905
	2 02 03020 05 0000 151

	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью

	905
	2 02 03024 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

	905
	2 02 03026 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение жилыми помещениями детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного помещения

	905
	2 02 03027 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

	905
	2 02 03029 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования

	905
	2 02 03119 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

	905
	2 02 03999 05 0000 151
	Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов

	905
	2 02 04014 05 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	905
	2 02 04029 05 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости  населения

	905
	2 02 04041 05 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов, на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

	905
	2 02 04999 05 0000 151
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов

	905
	2 02 09024 05 0000 151
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов от бюджетов субъектов Российской Федерации